## DE GLORIA.

alia quavis animi perturbatione cōcitus flagitium committit, vbi primum ille motus animi residet, qui rationis iudicium impediēbat, multis signis ostēdit, quā acerbo animi cruciatu afficiatur ex illius maculæ conscientia. Hinc illa Phædra priuigni amore insanies, atq; à mollissimo vite cultu ad venationis studium traducta, ab Euripide lamentans inducitur. Cum enim amore furens nihil aliud quā tela, canes, & montes inclamar et: vbi se colligit, ita suum dedecus lamentatur.

*Miseram me quod facinus feci?*

*Quo me traxit furor inuitant?*

*Agit in præceptis dira calamitas.*

*Heu heu infelix.*

*Iterum nutrix caput occulta*

*Nostrum, nam me pudor oppressit.*

*Tege, nam lachrymis oculi stillant,*

*Vulcumq; rubor nimius tinxit.*

*Redens sensus cruciat animum,*

*Amens trador in exitium, sed*

*Præstaret tunc fumere mergi,*

*Cum sensum furor et ipse omnem.*

Vidētis in Phædra et à scelete, & anētia furente nō esse penitus extinctam indolem pudoris, & honestatis. Sed quid Phædrā admiramur, cum Medea mulier omnium sceleratissima multipliciq; parricidio contamina-

ta apud eundem Poëtam Corinthiis mulieribus persuadere nititur, sese uillos officii numeros præterisse? sed fabulas omittamus. Non enim illis nobis opus est, cum ipsa vita cõmunis infinita exempla suppeditet. Quis enim vnquam fuit adeo impurus, & flagitiosus, qui non suspiceret fidem, continentiam, animique excellentis altitudinẽ? Sume ex omni memoria quem uelis. Vis nẽ Dionysium illum superiorem teterrimum hominẽ & impurissimum? Multa quidem ille contra generis humani societatem ÷npie atq; nefarie cõmisit, & patriam à se durissima se uirtute oppressam multorũ cæde funestauit. Num illius inueteratã perfidia, & immanitas efficere potuit, ut nõ fidem, & animi constantiam laudabilem existimaret? Non profecto. Quãtum enim amicitiaẽ sanctitatẽ suspiceret, aperte declarauit, cum exemplum singularis amicitiaẽ atque fidei in duobus Pythagoricis admiratus, exclamauit: Utinam ego uobis tertius amicus ascriberet. Idem cum parasset insidias Polyxeno viro spectatissimo qui Cestã illius sororem in matrimonio habebat, isque Polyxenus metu perterritus in Italiam fugisset, Cestam acciter inculcavit, quod non indicasset mariti cõsiliũ. Tum Cesta: Adeo ne me, inquit, dignitatis oblitã putas, ut si rescissem

## DE GLORIA.

uissim quæ vir meus animo agitabat, non me illi eiusdem fugæ atque fortunæ comitè præbuissem? Multo enim erat mihi ad dignitatè aptius, uxorem exulis Polyxeni, quàm Dionysij tyràni sororè appellari. Quid deinde secutum est? Tyrannus ipse vir immanis & truculētus illius virtutis à admiratione percutus, Cestam post illam diem multo officiosius obseruauit. Jam filius eius quamuis patris scele-  
ra immensa luxuria cumulasset, satis ostendit quid de sapientiæ atq; virtutis amplitudinè sentiret, cum Platonè honoribus diuinis affecit. Quem tamen postea Syraculis ablegauit, ne videlicet in illius cōspectu turpior appareret. Omitto præclaram Phalaridis indolem: Nihil dicam de multis alijs tyrannis importunissimis: vt ad Neronem tandem perueniam, quo quidem nullum tetrius, aut immanius monstrum tellus extulit. Parum ne multis ille signis ostendit quàm magnifice de virtute sentiret? Quanto studio quodam tempore viros excellētis ingenio complexus est? Quanta industria musicen, & alias ingenuas artes excoluit? Cum autem omnes suas opes in singularem nequitiam cōtulisset, inaudita que scelera concepisset, cupiebat tamen sese continentem, & grauem, summumque P. R. reatorem appellari. Nunquam certe Nero

virtutis

virtutis egregiæ nomen concupisset, nisi in ea quam plurimum dignitatis in esse iudicasset. Quid postquam matrem necavit? Numquid illæ ipsæ matris furæ quæ mentē ipsius assiduo cruciatu lacerabāt, parum aperte docebant, nunquam in hominibus quantumvis perditis, & efferatis sensum honestatis extinguī? Nunquam enim consceleratos homines tātum sceleris conscientia vexaret, nisi hæc fuisset eorum animis, nihil esse scelere fœdus, nihil tetrius, nihil detestabilius. Quòd si Nero homo omnium scelestissimus, si homo ille appellandus est potius quàm importunum quoddam monstrum atque prodigiū, & scelus odio dignum, & virtutem laudabilem, & amādam esse iudicabat: quis animo fingi potest adeo cōsuetudinis improbitate victus, ut virtutis magnificentiam non suspiciat? Dies me deficeret, si vellem exemplis hanc sententiam confirmare. In re tamen adeo perspicua vnico tantum, eoq; recentī, atque domestico contētus ero. Fernandus quidam fuit regius Lusitaniz princeps, Ioānis regis hoc nomine primi filius. Is defuncto patre cum ab Eduardo rege illius fratre exercitum cum imperio obtinuisset, in Africam traiecit, atque signis collatis ita parua manu cū innumerabili hostium multitudine sæpè cōsiliat, ut semper ex illis

## DE GLORIA

illis victoriam reportaret. Sed tandem effectus est, vt insidiis oppressus in hostium potestatem perueniret, & in mediterraneas Mauritanie regiones deportaretur. Occuparat illum tyrannidem Lacerachus quidam homo auaritia immani, luxuria infinita, feria incredibili præditus. Cum autem Fernandi redemptio fuisset in longinquum tempus dilata, nihil enim inter nostros & Maurum conuenire poterat accidit tandem vt Fernandus ipse multis doloribus in ergastu o perfusus vitam ederet. Eius autem morte tyranno nunciata, tradunt illum quasi stupore perculsum diuisisse, atq; tandem hæc verba protulisse. Perfecto si vir hic non ita Mahometi institutis infensus, & inimicus extitisset, fuisset in omni ætate diuina quadam laude cumulandus. Fuit ille quidem in omni genere honestatis excellens: ego tamen tres illius virtutes præcipue sum semper admiratus. Constat enim illum nunquam sese venere vlla commaculasse, nec vnquam in vita mentitum fuisse: Deumque semper ardentissima pietate coluisse. O vim virtutis admirandam, quæ hominibus etiam dedecore, flagitio, turpitudine contaminatis eam adferre necessitatē, vt vel inuiti decoris & honestatis excellentiam laudibus in celum tollant. Num clarius naturæ indicium exper-

tatis

Atatis? Perfidiosus homo, atque adeo ex fraude & mendacio compositus, singularem fidem admiratur, in omni libidine terre, & impure volutatus, sanctissimi viri castitatem celebrat: hostis sanctitatis, purissimum & ardentissimum religionis studium laudibus efferendum putat. Ergo si virtus tantum valet, ut iisdem ipsius quorum cupiditatibus infesta est, admirationem ingentem commoueat: quid conuenit asserere, nos laudem non natura & splendore suo, sed studio & cupiditate nostra metiri? Si enim ita esset qui turpi voluptate ducuntur nullo modo continentiae pulchritudine mouerentur: Neque qui alienum appetunt, innocentiam laudarent, neque scelesti, & impuri castitatem religionis extollerent. Quod quam falsum sit, satis esse probatum arbitror. Quamquam in re minime dubia confirmanda longior fuit quam fortasse conueniebat. Nihil est enim magis perspicuum, quam vniuersum genus humanum in virtutis laude mirifice consentire. Et hoc fit, ut dictum est, non lege, more, aut instituto, sed insito natura iudicio. Ut enim Solem lucere, ignem calere sentiunt vniuersa mortales omnes quantumuis impuri iudicant virtutis excellentiam esse admirandam, & praedicandam, & omnium studio complectendam. Nam ad id quod dixisti, infames

homines,

## DE GLORIA

homines, & impuras mulieres in ludicris, aut flagitiosis artibus exercēdis certo laudis præmio affici solere, iā responsum est, turpitudinem ipsam per se à nemine laudari posse: sed illud aptum atque concinnum, quod in forma, in cultu, in motu, in gestu denique corporis enitescit. Quæ tamen honestatis similitudo non tantam vim habet, vt impuras artes vulgo laudabiles efficiat. Nunquam enim vt probrū obijcerentur, si hominum vulgus existimaret alicuius expectēdi decoris laudem in illis esse sitam. Quod autem ad Sisyphum, & Antolycū, & Vlysem attinet, intelligi oportet, non in illis vanitatem, sed sapiētiz speciem fuisse laudatam. Sapiētis enim hominis officium existimatur, multa dissimulare, multa etiam interdum Reip. causa simulare, & hostes insidijs callide circumuenire: quibus artibus apparet, tres illos priscis temporibus nobilitatos extitisse. Nec tamē Homerus quamuis multa præclare dicat, est in omnib<sup>9</sup> audiendus. Multa enim mentiuntur Poëtæ, vt est in veteri prouerbio. Cum igitur, vt ad propositum redeamus, exploratum sit tantam esse admirationem virtutis, tātum ipsius honestatis splendorem, vt tyrannos etiam homines ferros & humano generi pestilētes commoueat: Quid de populo tandem vniuerso existimandum

dum est. Constat enim ex ijs qui nec insigni  
 scelere contaminati sunt: nec rursus egregie  
 virtutis specie commendati, virtute namque  
 excellentes multis annumerari non possunt:  
 & qui insigni aliquo scelere publicum otium  
 perturbant, omniū consensu à vitæ commu-  
 nione repelluntur. Est igitur populus multi-  
 tudo collecta ex ijs, qui vel aliquā officij me-  
 diocritatem tueri possunt, vel in leuiore ali-  
 quo flagitio versantur. Hic tu quantam ora-  
 tionem cōsumpsisti in accusanda libidine po-  
 pulorum, in amentia multitudinis insectāda,  
 in cōmunibus vitæ flagitijs describendis? In  
 illa vero explicatione ciuiliū seditiōnū at-  
 que publicarū calamitatum exultauit oratio  
 tua omnem antiquitatis memoriam repetens  
 atq; demonstrans omnia imperia populorū  
 amentia & scelere concidisse. Sed mihi crede  
 habuit multum iniquitatis accusatio tua. Præ-  
 termisissis enim bonus populorum opera & in-  
 dustria constitutis, in eorū tantum malis enu-  
 merandis, vitijsq; omnibus seligendis versa-  
 ta est. Quia enim quæso fuisset ad humanæ vi-  
 tæ præsidium & cultum vtiliter inuentum, si  
 non multitudinis labor, & manus accessisset?  
 vt enim hic comittam terræ culturam, ædium  
 extructiones, vrbium munitiones, curatio-  
 nem valetudinis, nauigationem & artes innu-

merabiles ad vitam sine cura degendam populi ipsius ope, & diligentia constitutas: recte profecto viuendi disciplina, mores, & instituta nulla fuissent, nisi hominum multitudo iure sociata unum in locum conuenisset. Nam si homines in siluis dissipati bestiarum more vagarentur, quis humanitatis cultus, aut quod vercediæ signum in rebus humanis existeret? Ciuitates igitur indolem adolescentum excitauerunt, atque paulatim hominum ingenia excolentes, ad honestatis splendorem instruxerunt. In illis religio & officium ortum est: ibi iustitiæ lumē eluxit: ibi magnitudo animi, ibi modestia, & reliquæ virtutes exitere. Quin etiam artium maximarum studium, occultarumque rerum inuestigatio, & inuentio nulla esse potuisset, nisi prius summorum hominum ingenia fuissent civilibus institutis mansuefacta, & exculta ad rerum naturam acriori mentis ratione perspicendam. Neque solum hoc præstat civilis cultus, ut homines ab agresti vita ad humanitatem tra ducti facilius humanarum atque diuinarum rerum cognitionem capiant, verum etiam ut secure atque commode vitam in naturæ peruestigatione consumant. Nullo enim modo summi viri sapientiæ studia colere potuissent, nisi multitudinis ope eorum vitam uniretur, multorumque hominum inuentum

ingentē

ingentem illis materiæ ad naturæ explicatio-  
nem suppeditarent. Omnes igitur artes qua-  
rum præsidio vitam sustentamus & vim be-  
stiarum, imbrium, hostium arcemus, & ani-  
mum sapientiæ disciplinis excolimus, atq; po-  
stremo homines sumus, ipsius multitudinis  
ope inuentæ atq; perfectæ sunt. Hæ tam mul-  
tæ utilitates quæ nam tandem ratione à popu-  
lis manare potuissêt, nisi fuisset innatus omni-  
bus insignis quidam pudor, & publicæ incolumi-  
tatis appetitus? Quis enim quæso est in  
populo legibus, atq; moribus cõstituto, qui à  
caritate humani generis abhorreat? Nec enim  
solum liberos, parentes, propinquos, sed ci-  
ues etiam atq; adeo genus humanum sibi na-  
turali amoris fœdere sociatum vident. Quam  
dociles autem sint ad omnem recte viuendi  
disciplinam, si modo rectores habeant, & pru-  
dentia graves, & publicæ incolumitatis aman-  
tes, est explicatu difficilimum. Mirum enim  
est, quàm omnes magistratus, & principes ve-  
reantur, & viros omni virtute præstantes ob-  
seruent: vsq; adeo, vt excellētis hominis con-  
spectu furor omnis confidat, & incendium  
seditionis extinguatur. Quod Vergilius ele-  
gantissime describit.

*Magnò (inquit) in populo cum sepe coorta est.  
Seditio, sentiq; animi ignobile vulgus.*